功率金属-氧化物半导体场效应晶体管静电
放电栅源电容解析模型的建立*
苏乐 2)    王彩琳 1)†    谭在超 2)    罗寅 2)    杨武华 1)    张超 1)
1) (西安理工大学电子工程系, 西安　710048)
2) (苏州锴威特半导体股份有限公司, 张家港　215600)
(2024 年 1 月 20日收到; 2024 年 3 月 7日收到修改稿)
在实际静电放电测试时, 发现各种功率金属-氧化物半导体场效应晶体管 (MOSFET)的静电放电测试结
果均呈现出正反向耐压不对称现象, 而人体与器件接触时的静电放电过程是不区分正反向的. 正反向耐压差


G
S
+
图  1     SGT-MOSFET, VUMOSFET, VDMOS产品 HBM
测试的反向耐压与正向耐压比值
Fig. 1. The  positive  and  negative  pass  voltage  difference
multiple of SGT-MOSFET, VUMOSFET, and VDMOS un-
der HBM testing.
表 2    SGT-MOSFET, VUMOSFET, VDMOS不同型号产品的相关参数
Table 2.    Related parameters of different products of VDMOS, VUMOSFET, SGT-MOSFET.
器件类型 样品型号 封装形式 击穿电压/V 阈值电压/V 导通电阻/mΩ
SGT-MOSFET
SW036R10E8S TO-220 100 3 3.8
SW050R10E8S TO-220 100 3 5.7
SW050R85E8S TO-263 85 3 5.2
SW050R95E8S TO-263 95 3 5.9
SW083R06VLS TO-251 60 2 9.6
VUMOSFET
SW065R68E7T TO-220 68 3 6.3
SW067R68E7T TO-220 68 3 6.9
SW068R68E7T TO-252 68 3 7.0
SW065R03VLT TO-252 30 3 6.6
SW018R03VLT DFN5*6 30 1.8 1.6
VDMOS
SW7N60D TO-220 600 3.5 1.1
SW10N60D TO-220F 600 3.5 0.9
SW12N65D TO-220F 650 3.5 0.6